
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1011/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 04 de setem-
bro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Protocolo nº 2023/998230.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Thalyta Mayssa Paiva 
Das Neves, matricula n° 57195867/3, Cargo de Enfermeira, lotado (a) no 
(a), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 
de julho a 05 de agosto de 2023.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de setembro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 984489

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 078/2023 - DECORRENTE DE ADESÃO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 015/2023/SESPA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/965049.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, inscrito no CNPJ nº 
21.595.464/0001-68,com sede na Rua Francisco José Albuquerque Pe-
reira, 1085, Cajazeiras, Fortaleza/CE, CEP 60.864-520,por intermédio de 
seu representante legal, o Sr.(o) Christian Mendes Oliveira Tavares, por-
tador(a) da Carteira de Identidade nº 90013006830 SSP/CE e do CPF nº 
484.301.613-68, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de medicamento 
DEFERIPRONA 500MG, para atender aos pacientes portadores de doença 
falciforme, em tratamento pela Fundação HEMOPA, conforme especifica-
ções e quantidades descritas abaixo.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782880000, 10302150782930000
Fonte de Recurso:01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 99.000,00 (noven-
ta e nove mil reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: O acompanhamento e fiscalização do cumpri-
mento das obrigações da contratada serão feitos através de servidores es-
pecialmente designado para este fim: Gestor de Contrato Marineide Sousa 
Bastos, CRF-PA 758 Mat. 7000723 e Fiscal de Contrato Carlos Alberto da 
Silva Pinheiro, CRF-PA 2156, Mat. 5892523.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de setembro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Christian Mendes Oliveira Tavares- UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA – Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 984468

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 087/2021
(REF. PROC. 2023/886223)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 49.601.107/0001-84 com sede 
na Rua Roque Gonzales, 128 – Jardim Branca Flor – Itapecerica da Ser-
ra – SP – CEP: 06855-690, neste ato representada por sua representan-
te legal Maria Aparecida Gomes, portador da Cédula de Identidade nº. 
22.250.846-2,CPF/MF sob o nº. 134.596.108-16, doravante denominada 
CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to Nº 087/2021(objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA A REALIZAÇÃO 
DE EXAMES IMUNO-HEMATOLÓGICOS (ANTISSOROS)), nos termos da lei 
federal nº 8666/93,especificamente quanto à prorrogação, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 11/09/2023 até 11/09/2024, com reajuste 
de 3,53%pelo IPC FIPE, no valor global.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$99.434,71 
(noventa e nove mil quatrocentos e trinta e quatro reais e setemta e um 
centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69, 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 28 de agosto de 2023.

ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA - Contratante
Maria Aparecida Gomes-FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 984569

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1016/2023
Nº do Processo: 2023/990323 
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ALANA DA SILVA CRUZ Gerente/HENAB 5954274
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659  339033  800,00
10122129783830000  01659  339036 2700,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 984504
Nº da portaria: 1017/2023
Nº do Processo: 2023/1004407 
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA Gerente/GEINE 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339039  6200,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 984730

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1002/2023 De 12 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1012279.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Realizará Rece-
bimento E Instalação De Poltronas De Coleta De Sangue, No Hemonúcleo 
De Altamira, Nos Dias 10 A 11/09/2023.
José Rui Sampaio Santana, Cpf: 585.212.242-49, Cargo: Técnico De Ma-
nutenção, Matrícula: 5949446/1, 1,5 Diarias
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 12 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 984522
PORTARIA Nº 1000/2023 De 12 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/962325.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Referente À 
Campanha Externa No Dia 27/08/2023 No Município De Marituba/Pa.
Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De Enfer-
magem, Matrícula: 57205641, 05 Diaria. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 
651.074.112-15, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5854296, 0,5 
Diaria. Goretty De Fátima Da Silva Santos, Cpf: 750.174.902-72, Cargo: 
Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5966844, 0,5 Diaria. Larissa Lima Montei-
ro Da Silva, Cpf: 721.434.872-15, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5949468 
0,5 Diaria. Maria Do Socorro Silva De Jesus, Cpf: 170.923.452-00, Cargo: 
téc. De Enfermagem Matrícula: 7000235, 0,5 Diaria. Sheila Cristina Lins 
Soares Silva, Cpf: 027.147.514-58, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícu-
la: 5960863, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 12 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 984443
PORTARIA Nº 1001/2023 De 12 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/962270.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Referente À 
Campanha Externa No Dia 26/08/2023 No Município De Marituba/Pa.
 Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Téc. De Enfer-
magem, Matrícula: 57205641, 05 Diaria. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 
651.074.112-15, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5854296, 0,5 
Diaria. Goretty De Fátima Da Silva Santos, Cpf: 750.174.902-72, Cargo: 
Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5966844, 0,5 Diaria. Fabíola Cardoso 
Da Mota, Cpf: 941.371.532-72, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 
5924568, 0,5 Diaria. Maria Do Socorro Silva De Jesus, Cpf: 170.923.452-
00, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 7000235, 0,5 Diaria. Ra-
quel Gibson Da Cunha, Cpf: 616.526.102-78, Cargo: Enfermeira, Ma-
trìcula: 80846164, 0,5 Diaria. Sandra De Fátima Ferreira Dos Santos, Cpf: 
723.077.302-49, Cargo: Téc. De Enfermagem, Matrícula: 5955483 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 12 De  Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 984454


